

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
(DEPARTMENT OF COMMERCE)

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2828
TO BE ANSWERED ON 15th DECEMBER, 2021

EXPORT OF OIL MEAL AND OIL MEAL PRODUCTS

2828. SHRI GAUTHAM SIGAMANI PON:
SHRI SELVAM G.:
SHRI C.N. ANNADURAI:
SHRI DHANUSH M. KUMAR:
SHRI GAJANAN KIRTIKAR:
SHRI OMPRAKASH BHUPALSINH alias
PAWAN RAJENIMBALKAR:

Will the Minister of **COMMERCE & INDUSTRY** (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री) be pleased to state:

- (a) the quantum of oil meal and oil meal products exported to major countries, quantity and country-wise during the last three years indicating the share of India's oil meal exports in global exports;
- (b) whether the export of oil meal products from the country has declined during the last three years and the current year and if so, the details thereof along with the reasons therefor;
- (c) whether the Government has assessed the impact of decline in export of oil meal and if so, the details and the outcome thereof;
- (d) whether the Government is considering to implement any special incentive scheme to encourage oil meal production in the country and if so, the details thereof; and
- (e) the steps being taken by the Government to boost the export of agricultural products including oil meals?

ANSWER

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY
(SMT. ANUPRIYA PATEL)

- (a) The quantum of oilmeal and oilmeal products exported to major countries quantity and country wise during the last three years indicating the share of India's oilmeal exports in global exports, is at **Annexure – I**.

- (b) & (c) The export of oilmeal declined from 4493293 Tons in the year 2018-19 to 2655789 Tons in the year 2019-20 due to better price realization for the product in domestic market. Subsequently, exports had a steep boost in the year 2020-21 with the total export of 4366554 Tons (91.45% growth) (**Annexure-II**). Furthermore, upto September, 2021, there is 1.69% growth in exports of oilmeal over the same period in the year 2020-21.
- (d) Ministry of Food Processing industries (MoFPI) is implementing various schemes like Pradhan Mantri Kisan SAMPADA Yojana (PMKSY), Pradhan Mantri Formalization of Micro Food Processing Enterprises (PMFME) Scheme (outlay of Rs. 10,000 crore) and Product Linked Incentive (PLI) scheme (outlay of Rs. 10,900 crore) for supporting creation of modern infrastructure, setting/upgrading the food manufacturing units, value chain development in perishables, backward and forward linkages, financial, technical and business support for upgradation/setting up of micro food processing units etc. The schemes are available for oilmeal industry also.
- (e) To promote agricultural exports including oilmeals, the Government has introduced a comprehensive Agriculture Export Policy (AEP) to harness export potential of Indian agriculture and raise farmers' income. The Department of Commerce provides assistance through several other schemes, to promote exports, including agriculture export viz. Trade Infrastructure for Export Scheme (TIES), Market Access Initiatives (MAI) Scheme, etc. In addition, assistance to the exporters of agriculture products is also available under the export promotion schemes of Marine Products Export Development Authority (MPEDA), Agricultural & Processed Food Products Export Development Authority (APEDA), Tea Board, Coffee Board and Spices Board. The Government has also introduced a Central Sector Scheme – 'Transport and Marketing Assistance for Specified Agriculture Products' – for providing assistance for the international component of freight, to mitigate the freight disadvantage for the export of agriculture products.

Annexure – I

India's export of Oilmeals during last three years

Qty. in Tons/ Value in Million USD

COMMODITY	COUNTRY	2018-19		2019-20		2020-21		2021-22(upto Sep'21)	
		Qty	Value	Qty	Value	Qty	Value	Qty	Value
OIL MEALS	AFGHANISTAN					491	0.25		
	ALBANIA			135	0.02	6	0.01		
	ANGOLA	0	0.00						
	AUSTRALIA	1069	0.56	1332	0.86	1459	0.94	827	0.52
	AUSTRIA	3310	1.27	0	0.00				
	BAHARAIN IS	2524	1.00	0	0.00	1041	0.50		
	BANGLADESH PR	582758	214.25	253324	72.82	671507	195.83	253932	72.05
	BELGIUM	55083	21.46	240	0.03	71555	33.92	598	0.33
	BHUTAN	7466	2.94	10300	3.98	13033	4.75	6638	3.06
	BRAZIL	67	0.05	95	0.07	78	0.07	84	0.04
	BRUNEI	2188	0.98	255	0.13	1085	0.58		
	BULGARIA	78	0.08	185	0.17	609	0.52	22	0.04
	CAMBODIA	26442	7.34	7528	1.69	23303	4.76	11183	2.18
	CAMEROON	15	0.01						
	CANADA	48400	27.84	53801	30.58	56480	32.84	13327	12.25
	CHILE			1	0.00			0	0.00
	CHINA P RP	6611	1.23	3129	0.63	40550	20.03	13886	6.39
	CONGO D. REP.	100	0.05						
	CONGO P REP					95	0.06		
	COTE D' IVOIRE	296	0.11			0	0.00		
	CROATIA					0	0.00		
	CZECH REPUBLIC	1	0.00	1	0.00	0	0.00	1	0.00
	DENMARK	128	0.07			10738	7.55	8140	6.24
	DJIBOUTI	12	0.00			0	0.00		
	DOMINICA	0	0.00						
	ECUADOR	98	0.06	784	0.45	3927	2.56	746	0.53
	EGYPT A RP	20	0.01	19	0.01	21	0.01		
	EQU TL GUINEA	0	0.00						
	FIJI IS	0	0.00			20	0.01		
	FINLAND	560	0.37	520	0.33	1500	1.05	42	0.03
	FR POLYNESIA							0	0.00
	FRANCE	269260	104.60	22953	10.57	176769	88.03	44657	25.33
	GABON	1	0.00	3	0.00			95	0.07
	GAMBIA	7	0.00			36	0.01	6	0.00
	GEORGIA	1	0.00						
	GERMANY	91052	42.81	777	0.48	142255	79.86	37586	20.85
	GHANA			23	0.00				
	GREECE	453	0.28	554	0.35	951	0.61		

	GUINEA			10	0.00	13	0.01		
	HONDURAS					0	0.00	0	0.00
	HONG KONG	2	0.00	2	0.00	7	0.01	1	0.00
	HUNGARY							0	0.00
	INDONESIA	51288	14.90	15621	5.81	210204	102.87	9513	3.63
	IRAN	479742	210.41	164572	76.37	86486	38.93		
	ISRAEL	549	0.32	1677	1.02	2156	1.32	419	0.24
	ITALY	3258	1.09	991	0.31	6775	4.06	1145	0.60
	JAMAICA	28	0.03			29	0.03		
	JAPAN	172753	69.71	72492	32.43	71253	32.38	29419	18.09
	JORDAN	155	0.09	105	0.06	102	0.06		
	KAZAKHSTAN					2	0.00		
	KENYA	29807	12.59	4537	2.06	1124	0.55	2	0.00
	KOREA RP	709824	146.66	787270	148.72	726158	146.32	359693	87.03
	KUWAIT	38931	16.04	5635	2.55	15223	7.12	3997	1.95
	KYRGHYZSTAN			1	0.00				
	LAO PD RP	3247	0.64	3104	0.68	1359	0.25		
	LATVIA	9	0.00	20	0.01	87	0.04	17	0.02
	LEBANON							0	0.00
	MADAGASCAR	28382	12.55	25878	12.08	11249	4.90	1088	0.78
	MALAYSIA	12447	4.26	11821	4.26	21141	9.02	6426	2.91
	MALDIVES	0	0.00	1	0.00	11	0.01	1	0.00
	MAURITANIA			20	0.00	19	0.01		
	MAURITIUS	25	0.01	200	0.11	73	0.05	31	0.04
	MAYOTTE	378	0.15			184	0.10		
	MEXICO	0	0.00	300	0.59	861	1.40	420	0.56
	MOLDOVA	9	0.01	0	0.00	1	0.00	0	0.00
	MYANMAR	90917	33.40	55266	18.49	53324	19.90	14591	5.14
	NEPAL	217271	88.28	130497	52.53	240862	102.39	35782	13.91
	NETHERLAND	23211	11.73	12861	7.90	108975	62.65	30258	18.46
	NEW CALEDONIA	3737	1.88	3665	1.83	3374	1.76	575	0.35
	NEW ZEALAND	644	0.36	1090	0.61	1160	0.69	205	0.16
	NIGERIA			0	0.01				
	NORWAY	0	0.00			3202	2.17	565	0.45
	OMAN	17114	5.70	3701	0.95	16434	4.68	3984	0.78
	PERU	418	0.21						
	PHILIPPINES	8495	2.19	6973	1.72	6676	1.88	1411	0.54
	POLAND	337	0.19	313	0.18	91	0.06		
	PORTUGAL			21	0.01				
	QATAR	16392	6.91	903	0.41	3394	1.78	165	0.06
	REUNION	1406	0.81	2615	1.41	2403	1.36	1154	1.09
	ROMANIA	73	0.04	1	0.00	5	0.00	0	0.00
	RUSSIA	826	0.43	626	0.19	738	0.27	193	0.08
	RWANDA	2181	0.96	292	0.14	0	0.00		

	SAUDI ARAB	4511	2.28	101	0.03	10538	5.65	40	0.03
	SENEGAL	84	0.02	42	0.01	136	0.04	116	0.04
	SEYCHELLES	1147	0.42	1110	0.53	820	0.43	444	0.34
	SINGAPORE	9743	3.94	1019	0.59	2171	1.13	240	0.19
	SLOVENIA	11	0.01	113	0.03	235	0.06	119	0.03
	SOMALIA	159	0.07	0	0.00				
	SOUTH AFRICA	153	0.10	150	0.07	32	0.02	0	0.00
	SOUTH SUDAN			0	0.00				
	SPAIN	44202	16.40	2264	1.38	15962	10.24	4049	3.07
	SRI LANKA DSR	46654	20.02	13708	7.54	38157	19.19	7317	5.37
	ST VINCENT	12	0.00						
	SUDAN	2068	0.79	1102	0.47	197	0.08		
	SURINAME			21	0.01				
	SWEDEN	3016	1.89	3831	2.50	4657	3.11	325	0.31
	SWITZERLAND			0	0.00	70	0.01		
	TAIWAN	129637	19.72	136444	19.95	138267	19.32	59235	10.04
	TANZANIA REP	11053	4.56	1959	0.91	706	0.35		
	THAILAND	294565	70.57	210590	49.16	182649	47.74	99227	29.28
	TOGO							0	0.00
	TRINIDAD	9	0.00	1	0.00				
	TURKEY	813	0.45	810	0.48	16579	8.76	219	0.22
	U ARAB EMTS	3033	0.89	2529	0.61	2143	0.53	830	0.26
	U K	11340	6.49	16205	9.70	62168	38.41	8272	5.17
	U S A	249720	149.74	296851	173.75	414380	249.29	62215	51.28
	UGANDA	267	0.11	116	0.05	0	0.00	0	0.00
	UKRAINE	69	0.02	174	0.07	95	0.03		
	VIETNAM SOC REP	668883	140.07	297599	63.37	663928	156.89	330706	57.05
	ZAMBIA	288	0.18	10	0.02	0	0.00	0	0.00
	Total	4493293.00	1508.65	2655789.00	827.90	4366554.00	1585.04	1466179.00	469.47

(Source: DGCIS)

** Figures are Provisional and Subject to Change.

Share of India's oilmeal exports in global exports, % from 2018-2020

Exporters	2018	2019	2020
India	3.8	3.5	3.5

(Source: ITC Trade Map)

India's Export of Oil Meal and Oil Meal Products From 2018-19 to 2021-22 (Upto Sep'21)

COMMODITY	2018-19	2019-20	2020-21	2020-21 (upto Sep'20)	**2021- 22 (upto Sep'21)	% Growth in 20-21 Over 19- 20	% Growth in 21-22 (upto Sep'21) Over 20-21(upto Sep'20)
OIL MEALS	1508.65	827.90	1585.04	461.65	469.47	91.45	1.69

**Figures are Provisional and Subject to Change.
